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水試一號2021-05-11航次報告
一、計畫名稱：臺灣北部海域鎖管漁業生態調查及預測模式
二、執行單位：海洋漁業組

三、調查期間及進出港口：

2021年05月11日上午出基隆正濱漁港，05月14日上午回基隆正濱漁港。

四、出海調查人員

本所人員：張可揚(領隊)、黃鼎傑、吳允暉、陳瑞谷
所外人員：詹政順、張金鎮、徐位豐
五、調查項目：■水文環境   □浮游動物    □浮游植物    □拖網    

□延繩釣      ■其他____鎖管產卵場  _______________

六、使用儀器：■CTD SBE19   □CTD SBE911   □ADCP   □RCM7
· 魚探機    □側掃聲納   □葉綠素甲螢光儀   □ROV 

□EK500     □EA500      □北太平洋標準網   □ORI 

· IKMT     □ 其他_拖曳式水下攝影機__

七、航程概要：
    110年5月11日至14日執行「臺灣北部海域鎖管漁業生態調查及預測模式」，至臺灣北部海域測站，進行鎖管產卵場探測、環境資料及成體資料收集。原定探測水深100至200m間，惟因洋流過強，水下攝影機無法到達預定深度，因此轉而找尋80m水深左右位置進行拖曳式水下攝影機之操作，最終完成日間87m、日間35m，夜間35m之底床探測，探測底質包含礁石底床及砂質底床，總計完成6樣站之探測；漁場環境方面，每樣站均進行CTD計測工作。另完成2次夜間鎖管成體採集作業。
八、調查結果

（一）水文資料：
    本航次共蒐集6測站水文基礎資料，包括海氣象資料〈氣溫、表水溫、氣壓、風向、風速等〉及深溫鹽等。

（二）產卵場探測：
    本次作業取得劍尖槍鎖管可能產卵場之礁岩底床及砂質底床影像，其中礁岩底床可見許多軟珊瑚，柳珊瑚及海綿等生物(圖2)，砂質底床生物較少(圖3)。與海洋大學李昭興老師洽借使用之拖曳式水下攝影機，經實際操作後，確認可操作深度在85m上下。
（三）漁獲資料： 

    本次作業進行2晚(5月11日、5月12日)之成體手釣採樣作業，作業時水深在100至120m之間，每次作業二小時，由四名釣手進行採樣作業，相關分析進行中。

九、檢討與建議：略。
本次作業驗證現有拖曳式水下攝影機性能，惟僅能到85m水深，尚未能到達預測之產卵場深度，未來仍需要就水下攝影器材部分進行改進，將現有纜繩加長或更換為300m，以利觀測。
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R/V FRI Cruise Track in FRI-2021-05-11
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圖1：水試一號2021-05-11航次航跡及採樣站
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圖2 礁岩底床
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圖3砂質底床

水文測站作業紀錄表

	測站編號
	St01
	St02
	St03
	St04

	作業日期
	2021/05/11
	2021/05/11
	2021/05/12
	2021/05/12

	作業時間
	14:38:18
	18:22:30
	08:46:31
	13:14:18

	作業位置
	25 47.97 N
	25 47.78 N
	26 03.66 N
	25 48.81 N

	
	122 00.57 E
	121 30.61 E
	122 05.78 E
	122 05.04 E

	水深（m）
	90
	70
	90
	80

	氣壓（mb）
	
	
	
	

	氣溫（oC）
	
	
	
	

	表水溫（oC）
	
	
	
	

	風向（度）
	
	
	
	

	風速（m/s）
	
	
	
	

	流向（度）
	
	
	
	

	流速（cm/s）
	
	
	
	

	使用儀器
	溫鹽深儀
	SBE19-01
	SBE19-01
	SBE19-01
	SBE19-01

	
	海流儀
	
	
	
	

	
	魚探機
	
	
	
	

	
	葉綠素甲螢光儀
	
	
	
	

	
	側掃聲納
	
	
	
	

	
	其他
	
	
	
	

	備    註
	放82m
	放65m
	放82m
	放71m


水文測站作業紀錄表

	測站編號
	St05
	St06
	St06(夜間)
	

	作業日期
	2021/05/13
	2021/05/13
	2021/05/13
	

	作業時間
	07:58:12
	10:37:36
	19:23:35
	

	作業位置
	25 49.23 N
	25 35.71 N
	25 35.39 N
	

	
	122 14.76 E
	122 04.65 E
	122 04.74 E
	

	水深（m）
	45
	45
	30
	

	氣壓（mb）
	
	
	
	

	氣溫（oC）
	
	
	
	

	表水溫（oC）
	
	
	
	

	風向（度）
	
	
	
	

	風速（m/s）
	
	
	
	

	流向（度）
	
	
	
	

	流速（cm/s）
	
	
	
	

	使用儀器
	溫鹽深儀
	SBE19-01
	SBE19-01
	SBE19-01
	

	
	海流儀
	
	
	
	

	
	魚探機
	
	
	
	

	
	葉綠素甲螢光儀
	
	
	
	

	
	側掃聲納
	
	
	
	

	
	其他
	
	
	
	

	備    註
	放35m
	放35m
	放21m
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